Sacerd. I, 12, 2, p. 41, 11-13 (= *gramm.* 6, 449, 16-18): Soloecismus est latini sermonis impropria ordinatio, oratio inconsequens, verborum inter se non suo loco positorum vitiosa structura, carens ordine sermo, dictio non cohaerens.

Char. 351, 13-14: De soloecismo, ut ait Cominianus. soloecismus est oratio inconsequens.

Don. *mai.* 655, 6-7: inter soloecismum et barbarismum hoc interest, quod soloecismus discrepantes aut inconsequentes in se dictiones habet, [...]. (cfr. Iulian. Toletan. *de vitiis* 179, 9-10)

Victorin. *soloec.* 32, 22-33, 4: unde dictus est soloecismus? a Cilicibus, qui ex urbe Solo<e>, quae nunc Pompeiopolis dicitur, Atheniensibus auxilio profecti, cum apud eos commorantes et

suam et illorum linguam inconsequenter vitioseque confunderent, soloecismo nomen dederunt, [...].

Victorin. *soloec.* 35, 21-23: siquidem soloecismus in integris quidem verbis, sed inconsequentibus locutionem vitiat, barbarismus autem verba corrumpit.

Diom. *gramm.* 1, 455, 34-36: Inter soloecismum et barbarismum hoc interest, quod soloecismus in pluribus partibus fit et discrepantes et inconsequentes inter se dictiones habet, [...].

Isid. *orig.* 1, 33, 2: Dictus autem soloecismus a Cilicibus qui ex urbe Solo, quae nunc Pompeiopolis appellatur, profecti, cum apud alios commorantes suam et illorum linguam vitiose inconsequenterque confunderent, soloecismo nomen dederunt. (cfr. Iulian. Toletan. *de vitiis* 192, 8-12)

L'etichetta di *locutio inconsequens* come 'parafrasi' del termine *soloecismus* è assolutamente canonica, se è vero che la troviamo usata anche da un commentatore tardoantico di Cicerone:

Cic. *Verr.* 1, 25: Atque hoc ipso tempore Siculis denuntiatum esse audio primum ab Hortensio, domum ad illum ut venirent; Siculos in eo sane liberos fuisse, qui quam ob rem arcesserentur cum intellegerem, non venisse.

ps. Ascon. in Cic. *Verr.* 1, 25: QVI QVAMOBREM ACCERSERENTVR Bene interposuit haec ad causam non veniendi. Nam sine hac ad designatum consulem Siculos non venisse contumaciae videretur. Sane et hic et in primo capite Verrinarum animadvertitur inconsequens locutio similisque soloecismi, siquidem NON VENISSE legeris: nam si NON VENISSENT legeris, error non erit.

2.7. Come si costruisce una frase corretta?

Per quanto riguarda i verbi che esprimono azioni che coinvolgono gli elementi protagonisti del solecismo, alcuni di questi sono accomunati dal fatto che hanno come soggetto gli elementi stessi: si tratta di *cohaereo*, *coeo*, *respondeo* e infine *sto*, tutti rappresentati da singole attestazioni.

Sacerd. 1, 12, 2, p. 41, 11-13 (= *gramm.* 6, 449, 16-18): Soloecismus est latini sermonis impropria ordinatio, oratio inconsequens, verborum inter se non suo loco positorum vitiosa structura, carens ordine sermo, dictio non cohaerens.

Prisc. *gramm.* 3, 111, 14-17: nam si incongrua sit (*scil.* ratio contextus), soloecismum faciet, quasi elementis orationis inconcinne coeuntibus, quomodo inconcinnitas literarum vel syllabarum vel eis accidentium in singulis dictionibus facit barbarismum.

Pomp. 5, 2-6 (= *gramm.* 5, 283, 27-30): Nam re vera singulae partes integrae sunt: [...]. Sed quoniam non sibi respondent ipsae partes, ideo dicimus esse soloecismum.

Pomp. 23, 12-13 (= *gramm.* 5, 290, 9-10): quod autem per naturam dicitur, sed in elocutione non stat, soloecismus est.

2.8. Le parti che formano il tutto

Altri tre verbi vedono invece gli elementi costitutivi del solecismo (l'*oratio* e i *verba*) come oggetti che subiscono l'azione (*adcommodo*, *instruo*, *profero* e soprattutto *iungo* + il composto *coniungo*):

Rhet. Her. 4, 12, 17: Soloecismus est, cum in verbis pluribus consequens verbum superiori non adcommodatur.

ps. Serg. *expl.* 261, 54-55 (= *gramm.* 4, 563, 2-3): Soloecismus est oratio inordinatis dictionibus instructa contra rectam loquendi consuetudinem.

Victorin. *soloec.* 32, 22-23: soloecismus quid est? oratio Latinis quidem verbis, verum vitiosa compositione prolata.

Victorin. *soloec.* 35, 19-21: Quid distat soloecismus a barbarismo? soloecismus numquam in uno fit verbo, sed in coniunctis duobus vel tribus, barbarismus autem in uno.

Isid. *orig.* 1, 33, 1: Verba enim non recta lege coniuncta soloecismus est, [...]. (cfr. Iulian. Toletan. *de vitiis* 192, 3)

Iulian. Toletan. *de vitiis* 192, 5-7: Inter soloecismum autem et barbarismum hoc interest, quod soloecismus numquam in uno fit verbo sed in coniunctis duobus aut tribus vel plurimis.

2.9. La frase 'non marcata'

Passiamo ora agli aggettivi (e ai relativi avverbi) che qualificano verbi e sostantivi visti sopra: l'aspetto 'positivo' si limita all'aggettivo *integer*; per la connotazione negativa si va invece dal generico *male* a giudizi più forti come *perversus*, o il curioso *tortuosa* riferito all'*oratio*.

Sacerd. I, 12, 3, p. 41, 14-15 (= *gramm.* 6, 449, 18-20): soloecismus dictus est duobus modis: vel quod sit τοῦ σφῶος λόγου αἰκισμός, id est integrae laesio dictionis; [...].

Victorin. *soloec.* 35, 21-23: siquidem soloecismus in integris quidem verbis, sed insequentibus locutionem vitiat, barbarismus autem verba corrumpit.

Diom. *gramm.* 1, 453, 21: soloecismus dicitur Graece λόγου σώου αικισμός, id est integri sermonis corruptio.

Pomp. 4, 15-5, 7 (= *gramm.* 5, 283, 26-32): quotienscumque soloecismum dicimus, singulas quidem partes esse integras, sed conexionem non esse integram. [...] Ergo quotienscumque singulae partes integrae sunt, sed conexio non est integra, soloecismus est; [...].

Pomp. 19, 4-5 (= *gramm.* 5, 288, 24-26): si multa verba ponat, integra quidem singula, in conexione autem peccantia, facit soloecismum.

L'avverbio *male* è presente in due passi:

Aug. *ars brev.* 98 [X 1]: Soloecismus est vitium locutionis quod fit per Latinas quidem partes orationis, sed male sibimet nexas.

Pomp. 4, 8-9 (= *gramm.* 5, 283, 20): Quid est soloecismus? Quod male per artem dicitur.

Molto significative le scelte lessicali di Gellio, che vede della *pravitas* in un'*oratio tortuosa*, e di Sacerdote, che utilizza *perversus* (in un'accezione concreta, priva di sfumature morali) per descrivere il *sermo* tacciabile di solecismo:

Gell. 5, 20, 1: Soloecismus, Latino vocabulo a Sinnio Capitone eiusdemque aetatis aliis imparilitas appellatus, vetustioribus Latinis stribiligo dicebatur, a versura videlicet et pravitate tortuosae orationis tamquam strobiligo quaedam.

Sacerd. I, 13, 11, p. 44, 11-12 (= *gramm.* 6, 451, 16-18): inter barbarismum et soloecismum hoc est, quod soloecismus Latinus est sermo perversus, [...].

2.10. Ancora una descrizione in negativo: in-

Un'ultima categoria è formata da quattro aggettivi (*par, proprius, concinnus, congruus*) la cui negazione determina i sostantivi o i verbi sopra analizzati:

Gell. 5, 20, 2: 'Soloecismus est' inquit 'impar atque inconveniens compositura partium orationis'.

Sacerd. I, 12, 2, p. 41, 11 (= *gramm.* 6, 449, 16): Soloecismus est Latini sermonis impropria ordinatio, [...].

Serv. III, 10, p. 113 (= *gramm.* 4, 447, 10-13): nam sicut superius diximus, sciens qui dicat «pars in frustra secant» et causa varietatis hoc dicat, figuram facit; si autem nescius, cum aliud velit dicere, incongrue inter se numeros iunxerit, soloecismum fecisse iudicatur.

Prisc. *gramm.* 3, 111, 14-19: nam si incongrua sit (*scil.* ratio contextus), soloecismum faciet, quasi elementis orationis inconcinne coeuntibus, quomodo inconcinnitas literarum vel syllabarum vel eis accidentium in singulis dictionibus facit barbarismum. sicut igitur recta ratio scripturae docet literarum congruam iuncturam, sic etiam rectam orationis compositionem ratio ordinationis ostendit.